
2015년 9월말 기준 사업보고서

|| 2015년 7월 1일 부터 ||
|| 2015년 9월 30일 까지 ||

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2015년 10월 29일

웅상농업협동조합

조합장 안용우

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상대표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

| 개최일자 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|------|------|----------|
| | | 해당 사항 없음 |

나. 이사회

| 개최일자 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|--------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 07. 20 | 13 | <ul style="list-style-type: none"> ⊙ 조합원 가입 자격심사 및 가입승낙의 건 ⊙ 조합원 실태조사결과 무자격조합원 정리의 건 ⊙ 2/4분기 여유자금 외부운용 현황보고의 건 |
| 08. 12 | 13 | <ul style="list-style-type: none"> ⊙ 조합원 가입 자격심사 및 가입승낙의 건 ⊙ 제규정 개정의 건 <ul style="list-style-type: none"> 1) 고정자산관리규정(모범안) 개정의 건 2) 여신업무규정(예) 개정의 건 3) 직무범위규정(모범안) 개정의 건 |
| 09. 17 | 13 | <ul style="list-style-type: none"> ⊙ 조합원 가입 자격심사 및 가입승낙의 건 ⊙ 조합원 실태조사 결과 무자격조합원 정리의 건 ⊙ 이사회운영규정(모범안) 개정의 건 |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 구 분 | 주 소 | 전화번호 |
|-------|--------------------|----------|
| 본 점 | 경상남도 양산시 서창로 184-1 | 389-1500 |
| 덕계지점 | 경상남도 양산시 덕계로 77 | 387-4900 |
| 평산지점 | 경상남도 양산시 평산로 30 | 387-0010 |
| 소주지점 | 경상남도 양산시 소주회야로 55 | 362-1500 |
| 명동지점 | 경상남도 양산시 대운로 220 | 389-1600 |
| 하나로마트 | 경상남도 양산시 소주로 8 | 362-1300 |

나. 인원 현황

| 구 분 | | 2014년말 | 2015년 9월말 | 증 감 | |
|-----|------|--------|--------------|-----|---|
| 인 원 | 조합장 | 1 | 1 | | |
| | 이 사 | 11 | 10 | -1 | |
| | 감 사 | 2 | 2 | | |
| | 계 | 14 | 13 | -1 | |
| 직 원 | 정규직 | 책임자 | 13 | 13 | |
| | | 직 원 | 42 | 42 | |
| | 비정규직 | 기간제 | 42 | 44 | 2 |
| | 계 | | 97 | 99 | 2 |

3. 정관변경 사항

| 구 분 | 현 행 | 개 정 | 비 고 |
|-----|-----|----------|-----|
| | | 해당 사항 없음 | |

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

교육지원사업은 조합원의 소득 및 삶의 질 향상과 지역사회의 발전에 기여한다는 원칙 아래 다양한 지원사업을 시행하고 있습니다.

조합원에 대한 주요 추진내용으로는 의료비 지원, 생일선물 지급, 자녀 장학금 지급, 농업관련 간행물 보급, 사망조합원에 대한 장제용품 및 장례지원비 지원 등과 지역사회에 대한 환원사업으로는 불우이웃돕기성금 및 다문화 가정 지원, 아파트 발전기금 지급, 학교 발전기금 지급 등으로 상생경영을 실천하고 있습니다.

앞으로도 조합원과 지역민들을 위한 사업들을 다양하게 전개하여 나가겠습니다.

2. 경제(유통)사업

경제사업 전체실적은 9월말 기준 15,428백만원으로 전년동기 15,363백만원 대비 65백만원 증가하였으며, 사업계획 목표 대비 72.7%의 달성률의 실적을 보이고 있으며, 세부 사업실적은 아래와 같습니다.

◇ 판매사업

판매사업은 749백만원의 매출로 전년동기 712백만원에 비해 5.2% 성장하였으며, 사업 목표 대비 70.3%를 달성하고 있습니다.

◇ 구매사업

구매사업은 917백만원의 실적으로 전년동기 789백만원 대비 16.2% 성장하여, 사업계획 목표 대비 87.7%를 달성하였습니다.

◇ 마트사업

우리 조합의 경제부문 주력사업인 마트사업의 매출액은 13,705백만원으로 전년동기 13,806백만원에 대비 101백만원이 감소하여, -0.7%의 성장을 하였고, 사업계획 목표대비 72.2%를 달성하였는데, 중동호흡기증후군인 메르스에 의한 내수경기 침체가 매출액 감소의 주요 원인으로 파악되고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

◇ 상호금융 예수금

예수금 잔액은 9월말 현재 388,135백만원으로 전년동기 343,088백만원 대비 45,047백만원이 증가하였습니다.

평잔 부문에서도 9월말 기준 372,375백만원으로 전년동기 338,393백만원에 대비 33,982백만원 증가로 10.0% 성장하였고, 사업계획 목표 대비 100.6%를 달성하는 양호한 실적을 나타내고 있습니다.

◇ 상호금융 대출금

상호금융 대출금은 9월말 기준으로 잔액 213,658백만원으로 전년동기 184,676백만원에 대비하여 28,982백만원이 증가하였습니다.

평잔 부문은 9월말 현재 204,294백만원으로 전년동기 164,263백만원보다 40,031백만원이 증가하여 24.4% 성장하였고, 사업계획 목표에 대비 89.2%의 달성률을 보이고 있습니다.

예수금과 대출금이 주력사업인 신용사업의 경우 예수금 사업부분은 전년동기 대비하여 양호한 실적을 보이고 있지만, 대출금 사업부분은 예수금 사업부분에 비하여 다소 부족한 부분이 있기에 더욱더 중점적으로 추진하여 사업계획 목표 달성을 위하여 열심히 노력하도록 하겠습니다.

4. 기타사업

◇ 보험사업

생명보험과 손해보험으로 나누어 추진하고 있는 보험사업은 9월말 현재 보험료 4,170백만원으로 전년동기 대비 1,111백만원이 감소하였으며 목표 6,704백만원 대비 62.2%의 다소 부진한 지표율을 보이고 있는데 수익 구조의 다변화를 위하여 보험사업에 집중하여 더욱더 노력하여 사업계획 목표 달성을 하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '15년 9월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | |
|-------------|-------------|-----------------|----------------|-------------|---------|--------|------|
| | | | | | 금 액 | 성장률 | |
| 경제사업 | 21,210 | 15,428 | 72.7 | 15,363 | 65 | 0.4 | |
| 판 매 | 1,066 | 749 | 70.3 | 712 | 37 | 5.2 | |
| 구 매 | 1,046 | 917 | 87.7 | 789 | 128 | 16.2 | |
| 마 트 | 18,979 | 13,705 | 72.2 | 13,806 | -101 | -0.7 | |
| 가 공 | | | | | | | |
| 기 타 | 119 | 56 | 47.1 | 56 | 0 | 0.0 | |
| 상호금융 예수금 | 잔액 | 390,000 | 388,135 | 96.0 | 343,088 | 45,047 | 13.1 |
| | 평잔 | 372,178 | 372,375 | 100.6 | 338,393 | 33,982 | 10.0 |
| 상호금융 대출금 | 잔액 | 234,000 | 213,658 | 58.8 | 184,676 | 28,982 | 15.7 |
| | 평잔 | 209,124 | 204,294 | 89.2 | 164,263 | 40,031 | 24.4 |
| 보험(공제)료 | 6,704 | 4,170 | 62.2 | 5,281 | -1,111 | -21.0 | |

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|--------------------|------------|--------------------|---------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| 유동자산 | 11,623 | 유동부채 | 8,019 |
| 현금 | 4,961 | 외상매입금 | 219 |
| 외상매출금 | 690 | 단기차입금 | |
| 재고, 생물자산 | 930 | 기타유동부채 | 7,800 |
| 기타유동자산 | 5,042 | 금융업예수금 | 388,135 |
| 금융업예치금 | 156,168 | 금융업차입금 | 751 |
| 금융업대출채권 | 214,424 | 보험(공제), 농작물보험부채 | |
| (대손충당금) | (21,155) | 비유동부채 | 4,628 |
| 보험(공제), 농작물보험자산 | | 장기차입금 | |
| 비유동자산 | 62,523 | 기타비유동부채 | 4,628 |
| 투자자산 | 47,268 | 부채합계 | 401,533 |
| 유형자산 | 12,599 | 출자금 | 7,191 |
| 무형자산 | | 자본잉여금 | 4,433 |
| 기타비유동자산 | 2,656 | 자본조정 | -73 |
| | | 기타포괄손익누계액 | 1,369 |
| | | 이익잉여금 | 9,131 |
| | | 자본합계 | 22,050 |
| 자산 총계 | 423,583 | 부채와자본 총계 | 423,583 |

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '14년 9월말 (A) | '15년 9월말 (B) | 증 감 (B-A) |
|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 영 업 수 익 | 27,658 | 27,227 | -431 |
| 영 업 비 용 | 19,047 | 17,462 | -1,585 |
| 매 출 총 이 익 | 8,610 | 9,765 | 1,155 |
| 신 용 사 업 | 6,279 | 7,341 | 1,062 |
| 경 제 사 업 | 2,331 | 2,423 | 92 |
| 판 매 비 와 관 리 비 | 5,528 | 5,839 | 311 |
| 영 업 이 익 | 3,082 | 3,926 | 844 |
| 교 육 지 원 사 업 비 | 266 | 496 | 230 |
| 영 업 외 손 익 | 367 | 309 | -58 |
| 법 인 세 차 감 전 손 익 | 3,182 | 3,739 | 557 |
| 법 인 세 비 용 | | -5 | -5 |
| 당 기 순 이 익 | 3,182 | 3,744 | 562 |